

ایران

دبیر بیستمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت مطرح کرد

نگاه ما هدایت پذیر است نه سفارشی پذیر



گزارش

گروه فرهنگی

نمایشی «امتداد مقاومت» برگزار و پس از آن، بخش «افق مقاومت» نیز طبق زمان بندی اعلام شده برگزار شد. البته برخی برنامه ها مانند آغاز کارگاه خوزستان به دلیل شرایط پیش آمده با تأخیر مواجه شد. گرچه با همه این اتفاقات که در مسیر جشنواره رخ داد، این رویداد ادامه پیدا کرد. در واقع ما تلاش کرده ایم سنگر تئاتر را در شرایط جنگ حفظ کنیم.»

ثبت تجربه های جنگ در آثار نمایشی
دبیر بیستمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت رویکرد این دوره را اینطور تشریح کرد: «یکی از نکات اصلی این جشنواره، برگزاری آن در شرایط جنگی است. در جریان آغاز جنگ، وظیفه خود دانستیم که کار را متوقف نکنیم و تجربه زیسته مردم را ثبت کنیم تا این اتفاقات برای این دوره و دوره های بعد مورد استفاده قرار گیرد.»

او در ادامه با تأکید بر این مطلب که ۷۰ درصد آثار این دوره از جشنواره با موضوع

جنگ تمحیلی دوم و سوم تولید شده اند، گفت: «شاید بسیاری در جریان نباشند اما جلسه جمع بندی بخش صحنه ای جشنواره مقاومت، زیر صدا ای انفجار و پافند برگزار شد، زیرا نگاه ما این بود که هنرمندان بتوانند از اتفاقاتی که امروز تجربه می کنیم، روایت های ماندگار خلق کنند.»

کاظم تبار در ادامه صحبت هایش بیان کرد: «هشت نمایشنامه با عنوان «۸

صحنه از جنگ رمضان» تولید شده و هفته آینده رونمایی می شود. همچنین امروز

در این برنامه نیز از کتابی با عنوان ۲۵۵

روایت مرتبط با جنگ رمضان رونمایی می شود.»

استقبال گسترده از بخش های مختلف جشنواره
دبیر بیستمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت در بخش دیگری از این نشست با اشاره به آثاری که در این دوره برای حضور در این رویداد ثبت نام کرده اند، بیان کرد: «در بخش صحنه ای ۴۳۱ اثر دریافت

• **صاحب امتیاز:**
خبرگزاری جمهوری اسلامی

• **مدیر مسئول:**
صادق حسین جابری انصاری

• **سردبیر:**
هادی خسروشاهین

• **مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران**

• **رئیس هیات مدیره:** صادق حسین جابری انصاری

• **مدیرعامل:** علی متقیان

• **نظرفن:** ۰۸۸۷۶۱۷۲۰۰ • **نمابر:** ۰۸۸۷۶۱۲۵۴ • **ارتباط مردمی:** ۰۸۸۷۶۹۰۷۵ • **امور مشترکین:** ۰۸۸۷۴۸۸۰۰

• **پیامک:** ۰۳۰۰۴۵۱۲۱۳ • **روابط عمومی:** ۰۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸

• **نشانی:** تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸ • **توزیع:** نشر گستر امروز • **چاپ:** چاپخانه های ایران و مؤسسه جام جم

• **سازمان آگهی های روزنامه ایران:** دارنده گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT

• **مهرش سازمان آگهی ها:** ۱۸۷۷ • **انتشارات مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران:** ۰۸۸۵۰۴۱۱۳

به بهانه دیدار رئیس سازمان سینمایی با جمشید هاشم پور

ستاره بود، اسطوره ماند



«گپجگاه» در سال های اخیر خوشبخت به این شمایل ادای دین کنند؛ اما واقعیت این است که هیچ فیلم و سریالی نمی تواند جایگاهی را که او در حافظه چند نسل ساخته، بازتولید کند. شاید این همان تناقض سرزنشت ستاره ها باشد؛ تا زمانی که جوان و پرفر قدرت اند، سینما به حضورشان نیاز دارد و وقتی با به سال های پیری می گذارند، به خاطره تبدیل می شوند. اما درباره هاشم پور، این خاطره از قدر عمیق است که هنوز می تواند مخاطب را به سالن های قدیمی، فیلم های خاطره انگیز و روزهایی ببرد که قهرمان سینما با یک نگاه و یک سکوت شناخته می شد. از همین منظر، دیدار روز ملی سینما با جمشید هاشم پور، این خاطره را فراتر از یک ملاقات تشریفاتی

دارد. سینمای امروز به خانه یکی از کسانی رفت که خودش بخشی از تاریخ آن است؛ مردی که زمانی «جمشید آریا» بود و برای بسیاری، خود معنای قهرمان روز پرده سینما. امروز شاید دیگر آن قامت جوان و پرصلاطت سال های دور را نداشته باشد و چهره اش نشانه های سال های سخت زندگی را بر خود حمل کند، اما واکنش مردم به تصاویر تازه اش یک حقیقت را روشن می کند، اینکه ستاره بودن همیشه به معنای حضور در پرده نیست. گاهی یک بازیگر آن قدر در خاطره مردم ریشه می دواند که حتی گذر زمان هم نمی تواند تصویرش را پاک کند. جمشید هاشم پور با به سن گذاشته است، اما «جمشید آریا» هنوز در حافظه سینمای ایران زنده است؛ اسطوره ای که سینما شاید در سال های پیری از او فاصله گرفته باشد، اما مردم هرگز فراموشش نکرده اند.

که بازی در آن، به دلیل فیلم برداری در برف و سرما و شرایط دشوار گریم، تجربه ای سخت برای او بود و برایش نامزدی سیمیرغ بلورین را به همراه داشت. در این دیدار، خاطرات سال های دور نیز دوباره زنده شد؛ از «تاراج» و «یوزپلنگ» تا همکاری با زنده یاد ساموئل خاچیکیان و شکل گیری نام «آریا». خاطره بدلکاری با هلیکوپتر در «عقاب ها» نیز یادآور سینمایی بود که بسیاری از صحنه های پرخطرش بدون امکانات ایمنی امروز ساخته می شد و بازیگر برای چند ثانیه تصویر، گاه بارها خطر را به جان می خرید. این خاطرات، فقط خاطرات یک بازیگر نیست، بخشی از تاریخ سینمای ایران است.

اما شاید مهم تر از همه اینها، جایگاه هاشم پور در حافظه مردم باشد. محبوبیت او محصول شبکه های اجتماعی و تبلیغات رسانه ای نیست، ریشه در خاطرات نسلی دارد که او را روی پرده سینما دیده و با قهرمان هایش زندگی کرده است. پشت آن چهره مقتدر و نگاه سنگین، مردی آرام، کم حرف، فروتن و مهربان قرار دارد، واکنش مردم به تصاویر تازه اش یک حقیقت را روشن می کند، اینکه ستاره بودن همیشه به معنای حضور در پرده نیست. گاهی یک بازیگر آن قدر در خاطره مردم ریشه می دواند که حتی گذر زمان هم نمی تواند تصویرش را پاک کند. جمشید هاشم پور با به سن گذاشته است، اما «جمشید آریا» هنوز در حافظه سینمای ایران زنده است؛ اسطوره ای که سینما شاید در سال های پیری از او فاصله گرفته باشد، اما مردم هرگز فراموشش نکرده اند.

زندگی می کند. آثاری مانند «نیسان آبی» و

سینما بهمن بوشهر، تعیین تکلیف می شود



مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر یادآور شد: چهار سینمایی اختصاصی دولتی نیز زیر نظر شرکت های نفتی و نیروگاه فعالیت دارند که سه سینمایی نفتی در شهر پردیس جم قرار گرفته اند و سینما نیمروز بوشهر نیز از دیگر سینماهای این مجموعه است.

وی ادامه داد: بسیاری از شهرهای استان فاقد سینما هستند، در حالی که زیرساخت ها و ظرفیت های موجود ایجاب می کند فضایی برای نمایش فیلم های روز کشور در این شهرها فراهم شود.

زندوبیان گفت: توسعه امکانات سینمایی در شهرستان های مختلف، از دیلم و گناوه تا دشتستان، در دستور کار است و برای افزایش شدن سینمای دوم تلاش می کنیم.

وی اضافه کرد: اهرم، خورموج و خارگ نیز در برنامه پیگیری قرار دارند؛ خارگ پیش تر دارای سینمایی نفتی بوده که اکنون غیرفعال است. وی افزود: در همین زمینه، ابلاغیه ای از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دریافت شده که در آن ضمن قراردانی از اصحاب رسانه بوشهر، از دیگر استان ها خواسته شده است از این فعالیت ها الگوبرداری کنند.

زندوبیان گفت: در این برنامه، مسئولان با حضور در میدان محل اجتماع بوشهری ها درباره عملکرد دولت با خبرنگاران گفت وگو کردند و معرفی فعالیت رسانه ای بوشهر به عنوان الگو، مایه افتخار و خرسندی مجموعه است.

تاکنون، چهار نمایشگاه هنرهای تجسمی در قالب های مختلف، در مجموع به مدت ۴۰ روز برپا شده است. وی افزود: کارگاه های مد و لباس نیز در سه قالب مختلف و با حضور استادان این حوزه برگزار شده است. زندوبیان با اشاره به ازسرگیری اجزاهای صحنه ای موسیقی اظهار کرد: از محرم و صفر تاکنون سه مجوز کنسرت صادر شده و پیش بینی می شود این اجراها در همراه روقق بیشتری پیدا کند.

وی اضافه کرد: از ابتدای سال تاکنون مجوز ساخت چهار فیلم صادر شده و ۱۴ تولید نمایشی نیز در مجموع ۷۷ شب در سطح استان اجرا شده است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهرگفت: باتوجه به فقدان سینما در هفت شهرستان این استان پیگیری احیای سینماهای تعطیل، توسعه فضاهای نمایش فیلم در شهرستان ها و گسترش دفاتر انجمن سینمای جوانان در دستور کار این اداره کل قرار دارد.

زندوبیان بیان کرد: اکنون سه سینمای فعال در شهرهای بوشهر، برازجان و گنگان وجود دارد که سینمای گنگان در سال ۱۴۰۴ به مجموعه سینماهای استان اضافه شده است.

وی افزود: سه سینمای بهمن، کانون و ولایت نیز با وجود برخورداری از ظرفیت مناسب و مخاطب، به دلایلی تعطیل هستند و پیگیری وضعیت آنها ضرورت دارد.

در خورموج فعال بود، اما پس از پذیرش مسؤولیت مدیریت، مشخص شد دو دفتر و آن نمایندگی تعطیل شده اند.

وی افزود: با تلاش و رایزنی های فراوان، کد فعالیت دفتر اهرم بازگردانده شد که با توجه به دشواری احیای کدهای باطل شده، اقدام مهمی به شمار می رود.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر ادامه داد: ایجاد دفتر انجمن سینمای جوانان در گنگان به عنوان یکی از مطالبات به حق هنرمندان این خطه نیز پیگیری می شود؛ زیرا چهار شهرستان جنوبی استان به خدمات اداری حوزه سینما نیاز دارند.

اجرای ۱۴ تولید نمایشی در ۷۷ شب

زندوبیان با اشاره به شرایط سال گذشته و رخدادهای ناگوار کشور و حضور بوشهر اظهار کرد: بخشی از فعالیت های فرهنگی و هنری به اهداف کلان پیش بینی شده در برش مهندسی فرهنگی محقق نشد که این مسئله ناشی از بی میلی به فعالیت نبود، بلکه شرایط امنیتی، امکان اجرای بخشی از برنامه ها را فراهم نکرد.

وی افزود: با این حال، تلاش شد فعالیت های فرهنگی و هنری به طور کامل متوقف نشود و با همراهی انجمن ها و معاونت هنری و سینمایی، برنامه هایی در حوزه های مختلف اجرا شد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر گفت: امسال سوگواره تعزیه برگزار شد و از ابتدای سال



مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر اظهار کرد: شورای سینمای استان طی یک تا دو ماه آینده به ریاست استاندار و با دبیری این اداره کل تشکیل می شود تا مشکلات روز سینما و سینماگران را بررسی کند.

به گزارش خبرنگار ایران محمد حسین زندوبیان در نشست با خبرنگاران افزود: برای نخستین نشست این شورا، مهمانان ویژه ای از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دعوت خواهند شد و دستور کار آن نیز آماده شده است.

زندوبیان تعیین تکلیف سینما بهمن را از موضوع های این شورا عنوان کرد و گفت: اگرچه مالکیت این سینما در اختیار حوزه هنری است، با توجه به اینکه سینماها زیر نظر فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت می کنند، پیگیری وضعیت نامناسب آن را وظیفه خود می دانیم. او ادامه داد: در حالی شهرشیراز و راینی هایی انجام شده و احتمال دارد طی چند ماه آینده، مجتمع آفتاب با ظرفیت حدود ۵۰۰ نفر به سینما تبدیل شود تا مردم این شهر بهمن از این امکان بهره مند شوند.

بازگرداندن کد فعالیت دفتر سینمای جوان اهرم

زندوبیان درباره وضعیت انجمن سینمای جوانان استان گفت: در دوره ای که مسؤولیت معاونت را بر عهده داشتیم، سه دفتر در اهرم، بوشهر و برازجان و یک نمایندگی

«شب موسیقی کردستان»: بازخوانی حافظه نسل ها در برج آزادی

موسیقی اقوام می تواند با اصالت خود وارد جغرافیای تازه شود



رهبر ارکستر نیست: تنظیم کننده و نوازنده هم هست. او معتقد است نوازندگان موسیقی ایرانی و محلی قرن ها آموخته اند یکدیگر را بشنوند و براساس همین شنیدن حرکت کنند. به همین دلیل، هدایت ارکستر با ساز برای او تجربه ای متفاوت و لذتبخش است.

از نگاه او، مساله انتخاب میان «ست» و «امروز» نیست؛ مساله این است که در عبور از یکی به دیگری، چه چیزی باید حفظ شود. پاسخ او در خود مقام هاست: همان چیزی که قرن ها از نسلی به نسل دیگر رسیده است. هر مقام، راپاین بسیاری داشته است؛ آدم هایی که آن را خوانده اند، نواخته اند و به نسل بعد سپرده اند.

اگر مقامی ۸۰۰ یا هزار سال قدمت داشته باشد، زندگی آدم های بسیاری

در آن رسوب کرده است. وقتی چنین مقامی امروز در سالن کنسرت شنیده می شود، فقط یک ملودی قدیمی

بازخوانی نشده؛ بخشی از زندگی راپایان آن نیز دوباره مجال شنیده

شدن پیدا کرده است. در این نگاه، «شب موسیقی کردستان» تلاشی

است برای آنکه موسیقی کردی با همان هویت و ریشه هایش وارد گفت وگو

امروز شود؛ بی آنکه برای شنیده شدن مجبور باشد جغرافیای تازه شود،

در سالن جا بگذارد. کنسرت «شب موسیقی کردستان» ۲۶ شهریور

۱۴۰۵ با حضور «ارکسترشیراز» در برج آزادی و با سرپرستی و تنظیم علیرضا حاج علی شیر و با آواز محبتی قبادی

روی صحنه می رود.

«شب موسیقی کردستان»

بازخوانی حافظه نسل ها

حاج علی شیر در این پروژه فقط

کردن برخی الگوهای بیرونی را کاهش دهد.

انتخاب کردستان نیز به علاقه شخصی او، حضور نوازندگان کرد در ارکستر شر و تجربه همکاری با استادان این حوزه بازمی گردد. هورامی، سورانی، کرسی، کرمانشاهی و شکاک با وجود تفاوت در لهجه، رقص، آیین و رسوم، قرن ها در یک جغرافیا زیسته اند. حتی یک مقام مشترک ممکن است در دو منطقه با لحن و تحریر متفاوت اجرا شود و همین تفاوت ها به غای موسیقی کردستان کمک می کند.

نسلی به نسل دیگر رسیده و در هر دوره

شکل تازه ای پیدا کرده است.

همین نگاه، چهار سال است او را درگیر پژوهش درباره موسیقی اقوام کرده است؛ پژوهشی که قرار بود یک یا دو ساله تمام شود، اما گسترگی این جهان موسیقایی و تعداد مقام های کمتر شنیده شده، مسیر را طولانی تر کرده است. حاصل این جست و جویوار است در قالب مجموعه «شب موسیقی اقوام» روی صحنه بیاید؛ مجموعه ای که اولین شب آن به موسیقی کردستان اختصاص دارد.

در این اجرا، هورامی، سورانی، کرسی، کرمانشاهی و شکاک کنار یکدیگر قرار گرفته اند؛ نه برای محو تفاوت ها، بلکه برای معرفی بخشی از گسترده گی موسیقی کردی به مخاطبانی که شاید همه این گونه ها را از نزدیک نشنیده باشند.

چهار سال پژوهش

برای مقام های کمتر شنیده شده

حاج علی شیر در این پروژه تلاش کرده ظرفیت ساختار ارکسترال را به خدمت موسیقی بومی دبیر، بی آنکه «اصل مقام» قربانی شود. پژوهش او به ده ها مقام موسیقایی رسیده که بسیاری از آنها در معرض فراموشی قرار دارند. او

معتقد است اگر برای حفظ این میراث اقدامی نشود، بخشی از این موسیقی ممکن است از بین برود. درعین حال، نگاه او فقط معطوف به گذشته نیست.

او موسیقی اقوام را منبعی زنده برای موسیقی امروز می داند؛ منبعی که می تواند ایده و جمله پردازی در اختیار موسیقیدان قرار دهد و نیاز به وارد

زندگی نیز همراه آن به گوش مخاطب



«ایران» را در صفحه های مجازی دنبال کنید